
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 
δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-
ρωνοϊού COVID-19.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 72642 ΕΞ 2022/ 
26.05.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 
όρων χορήγησης δανείων Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας βάσει του Προσωρινού Πλαι-
σίου της Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις για 
την στήριξη της οικονομίας κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19, Τμήμα 
3.13» (Β’ 2613).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 46560 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 

δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-

ρωνοϊού COVID-19. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου δωδέκατου του ν. 4787/2021 

«Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δι-
καιώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 
Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 44), όπως τροποποιήθηκε δυνά-
μει του άρθρου 146 του ν. 4876/2021 (Α’ 251).

2. Την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 και το άρθρο 
74 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Tο άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

4. Τα Κεφάλαια ΙΑ’, ΙΒ’ και ΙΓ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρό-
γραμμα Διαύγεια», «Διαλειτουργικότητα» και «Υποδο-
μές» αντίστοιχα του ν. 4727/2020 «Κώδικας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024)  - Κώδικας Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 
(Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

6. Την υπ’ αρ. 2/16250/3.4.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Σύσταση λογαριασμού στην 
Τράπεζα της Ελλάδος για την είσπραξη δωρεών προς 
αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 1164).

7. Την υπ’ αρ. 37137/10.3.2023 επιστολή του Φιλαν-
θρωπικού Οργανισμού της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθη-
νών υπό την επωνυμία «Αποστολή» προς τον Υπουργό 
Οικονομικών όσον αφορά την οικονομική στήριξη για 
την προμήθεια των απαραίτητων ειδών αντιμετώπισης 
του κορωνοϊού COVID-19.

8. Την υπό στοιχεία 2/31620/ΔΠΓΚ εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋ-
πολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Οικονομικών.

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τη διάθεση στον Φιλανθρωπικό Οργανισμό της Ιεράς 
Αρχιεπισκοπής Αθηνών υπό την επωνυμία «Αποστολή», 
συνολικού χρηματικού ποσού ύψους 5.000 ευρώ (πέντε 
χιλιάδων ευρώ), μέρος του χρηματικού ποσού το οποίο 
έχει συγκεντρωθεί στον ειδικό λογαριασμό «Είσπραξη 
δωρεών προς αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών για την 
αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19», προς τον σκο-
πό της προμήθειας απαραίτητων αναλώσιμων υλικών για 
την αντιμετώπιση του COVID-19 για τη φροντίδα ευπα-
θών κοινωνικών ομάδων, όπως είναι οι ψυχικά ασθενείς 
και τα άτομα τρίτης ηλικίας.

Για την εφαρμογή της παρούσας, κατόπιν εμφάνισης 
του ποσού των 5.000 ευρώ (πέντε χιλιάδων ευρώ), στα 
έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, πραγματοποι-
είται ισόποση εγγραφή πιστώσεων εις ύψος στον ΑΛΕ 
2310988899 «Λοιπές μεταβιβάσεις σε νομικά πρόσωπα, 
φυσικά πρόσωπα και φορείς χωρίς νομική προσωπικό-
τητα» του ειδικού φορέα 1023 - 711 - 0000000 «Γενικές 
Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου Οικονομικών, από 
τον οποίο θα διενεργηθούν οι σχετικές πληρωμές.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2031

19855



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19856 Τεύχος B’ 2031/31.03.2023

Κατόπιν ολοκλήρωσης της ανωτέρω δράσης, ο Φιλαν-
θρωπικός Οργανισμός της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών 
υπό την επωνυμία «Αποστολή», υποχρεούται να υπο-
βάλει στο Υπουργείο Οικονομικών αναλυτική απολογι-
στική έκθεση σχετικά με την αξιοποίηση της ληφθείσας 
ενίσχυσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 46519 ΕΞ 2023 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 72642 ΕΞ 

2022/26.05.2022 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικα-

σίας και όρων χορήγησης δανείων Ταμείου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας βάσει του Προσω-

ρινού Πλαισίου της Επιτροπής για τις κρατικές 

ενισχύσεις για την στήριξη της οικονομίας κατά 

τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου 

COVID-19, Τμήμα 3.13» (Β’ 2613). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

8. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/6.11.2020 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

10. Την υπ’  αρ. 2021/0159/17.6.2021 Πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

11. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ADD 1).

12. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ει-
δικότερα τα άρθρα 270-281 αυτού.

13. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’  130) και ιδίως 
την παρ. 2 του άρθρου 197.

14. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
(L 187/1).

16. Τη Δανειακή Σύμβαση μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή και της Ελληνικής Δημοκρατίας, εκπροσωπούμενης 
από τον Υπουργό Οικονομικών και τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών που υπεγράφη στην Αθήνα στις 
20 Ιουλίου 2021 και στις Βρυξέλλες στις 26 Ιουλίου 2021 
και κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 4822/2021 
(Α’ 135).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 
της Ένωσης (L 193/1).

18. Την υπό στοιχεία 2021/C 280/01 Ανακοίνωση της 
Επιτροπής σχετικά με τεχνική καθοδήγηση όσον αφορά 
τον έλεγχο βιωσιμότητας για το ταμείο InvestEU.

19. Την υπό στοιχεία 2021/C 58/01 Ανακοίνωση της 
Επιτροπής «Τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρ-
μογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» 
στο πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχα-
νισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

20. Το Προσωρινό πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για τη λήψη μέτρων κρατικών ενισχύσεων με 
σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19 2020/C 91 I/
01 C/2020/1863.

21. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

22. Την υπό στοιχεία 120535 ΕΞ 2021/30.9.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθο-
ρισμός των κριτηρίων για την αξιολόγηση των επιλεξι-
μοτήτων των επενδύσεων που δανειοδοτούνται από το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19857Τεύχος B’ 2031/31.03.2023

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4521), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

23. Την υπό στοιχεία 120536 ΕΞ 2021/30.9.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός της διαδικασίας διάθεσης κεφαλαίων στα 
πιστωτικά ιδρύματα, των όρων και προϋποθέσεων της 
διαδικασίας χορήγησης των δανείων στις επιχειρήσεις, 
εξειδίκευση των κριτηρίων και του τρόπου ελέγχου της 
επιλεξιμότητας των επενδύσεων που χρηματοδοτούνται 
με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
και ορισμός της διαδικασίας, των όρων και των κριτηρί-
ων ανάθεσης σε αξιολογητές των επιλεξιμοτήτων των 
επενδυτικών σχεδίων» (Β’ 4522), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

24. Την υπό στοιχεία C(2022) 3282 final/16.05.2022 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η οποία ενέκρι-
νε καθεστώς ενισχύσεων βάσει του Τμήματος 3.13 του 
Προσωρινού Πλαισίου για τη λήψη μέτρων κρατικής 
ενισχύσεων με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη 
διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19 
[SA. 101963 (102627)].

25. Την υπό στοιχεία 2022/C 423/04/07.11.2022 Ανα-
κοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, περί της τροπο-
ποίησης του προσωρινού πλαισίου για τη λήψη μέτρων 
κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία 
κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου 
COVID-19.

26. Την υπό στοιχεία 174990 ΕΞ 2022/29.11.2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία 72642 ΕΞ 2022/26.05.2022 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
“Καθορισμός διαδικασίας και όρων χορήγησης δανεί-
ων Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας βάσει του 
Προσωρινού Πλαισίου της Επιτροπής για τις κρατικές 
ενισχύσεις για την στήριξη της οικονομίας κατά τη δι-
άρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19, 
Τμήμα 3.13”» (Β’ 2613)» (Β’ 6111).

27. Την υπό στοιχεία C(2022) 9914 final/20.12.2022 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (SA.105095), με 
την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση-παράταση του κα-
θεστώτος ενισχύσεων βάσει του Τμήματος 3.13 του ΠΠ 
[SA. 101963 (102627)].

28. Την υπό στοιχεία Α.Π. 33980 ΕΞ 2023/2.3.2023 ει-
σήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης.

29. Την υπό στοιχεία ΓΝ 036/2023 (Α.Π. ημετ. 33978 
ΕΙ2023/02.03.2023) σύμφωνη γνώμη της Κ.Ε.Μ.Κ.Ε. επί 
του σχεδίου της προτεινόμενης Τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 72642 ΕΞ 2022/26.05.2022 υπουργικής απόφα-
σης.

30. Την υπό στοιχεία Α.Π. 34817 ΕΞ 2023 της 3.3.2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Οικονομικών.

31. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 72642 ΕΞ 
2022/26.05.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών (Β’ 2613) «Καθορισμός διαδικασίας 

και όρων χορήγησης δανείων Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας βάσει του Προσωρινού Πλαισίου της 
Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις για την στήριξη 
της οικονομίας κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης 
της νόσου COVID-19, Τμήμα 3.13», όπως έχει ήδη τροπο-
ποιηθεί με την υπό στοιχεία 174990 ΕΞ 2022/29.11.2022 
όμοια απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών, ως προς την παρ. 4 του άρθρου 4 αυτής, το οποίο 
πλέον έχει ως εξής:

«Άρθρο 4
Καθορισμός ύψους δανείου του ΤΑΑ

1. Η ένταση της χρηματοδότησης μέσω Δανείου ΤΑΑ 
που χορηγείται βάσει της παρούσας δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει το 30% των επιλέξιμων δαπανών. Ωστόσο:

α. Για επενδύσεις που πραγματοποιούνται από μικρές 
επιχειρήσεις, η ένταση της ενίσχυσης μπορεί να αυξηθεί 
κατά 20 εκατοστιαίες μονάδες,

β. για επενδύσεις που πραγματοποιούνται από άλλες 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ), η ένταση της ενίσχυ-
σης μπορεί να αυξηθεί κατά 10 εκατοστιαίες μονάδες,

γ. για επενδύσεις σε ενισχυόμενες περιοχές που πλη-
ρούν τους όρους του άρθρου 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 
651/2014, εξαιρουμένου της παρ. 14 του άρθρου 14 
του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 η ένταση της ενίσχυσης 
μπορεί να αυξηθεί προστιθέμενη στην ένταση ενίσχυσης 
που καθορίζεται στον χάρτη περιφερειακών ενισχύσεων, 
ο οποίος ισχύει κατά τον χρόνο χορήγησης της ενίσχυ-
σης στη συγκεκριμένη περιοχή.

2. Για τους σκοπούς της παρ. 1, οι κατηγορίες των 
«μικρών επιχειρήσεων» και των «άλλων μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων» ακολουθούν τους ορισμούς του του Πα-
ραρτήματος I του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014.

3. Το μέγιστο ποσό χρηματοδότησης που μπορεί να 
χορηγηθεί ανά επιχείρηση δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
ποσό των 15 εκατομμυρίων ευρώ ανά επιχείρηση σε ονο-
μαστικούς όρους. Ωστόσο, στις ενισχυόμενες περιοχές, η 
συνολική ενίσχυση που χορηγείται βάσει της παρούσας, 
ανά επιχείρηση, δεν μπορεί να υπερβαίνει το μέγιστο 
ποσό της χρηματοδότησης που υπολογίζεται σύμφωνα 
με το άρθρο 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014, με εξαί-
ρεση την παρ. 14 του άρθρου 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 
651/2014 και με βάση τον εφαρμοστέο χάρτη περιφερει-
ακών ενισχύσεων, προσαυξημένο κατά 15 εκατομμύρια 
ευρώ σε ονομαστικούς όρους, με ανώτατο όριο τα 20 
εκατομμύρια ευρώ.

4. Οι χρηματοδοτήσεις βάσει της παρούσας μπο-
ρούν να προστεθούν στις κοινοποιήσιμες περιφερεια-
κές επενδυτικές ενισχύσεις και να σωρευθούν με άλλα 
είδη ενισχύσεων του Προσωρινού Πλαισίου της Επι-
τροπής για τις κρατικές ενισχύσεις για την στήριξη της 
οικονομίας κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης 
της νόσου COVID-19 καθώς και με ενισχύσεις δυνάμει 
των κανονισμών για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
ή με ενισχύσεις δυνάμει των κανονισμών απαλλαγής 
κατά κατηγορία, υπό την προϋπόθεση ότι τηρούνται οι 
διατάξεις και οι κανόνες σώρευσης των εν λόγω κανο-
νισμών. Οι ενισχύσεις που χορηγούνται βάσει του Προ-
σωρινού πλαισίου κρίσης για τη λήψη μέτρων κρατικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19858 Τεύχος B’ 2031/31.03.2023

ενίσχυσης με σκοπό τη στήριξη της οικονομίας μετά 
την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας (2022/ 
C 426/01) δεν μπορούν να σωρευθούν με ενισχύσεις 
βάσει της παρούσας για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες. 
Το συνολικό ποσό της ενίσχυσης δεν μπορεί σε καμία 
περίπτωση να υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) 
των επιλέξιμων δαπανών. Ως εκ τούτου, αποκλείεται η 
σώρευση με άλλα μέσα ενίσχυσης που επιτρέπουν την 
κάλυψη χρηματοδοτικού κενού. Επίσης, αποκλείεται η 
σώρευση με άλλες ενισχύσεις στο πλαίσιο του Τμήμα-
τος 3.13 του Προσωρινού Πλαισίου της Επιτροπής για 
τις κρατικές ενισχύσεις για την στήριξη της οικονομίας 

κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου 
COVID-19».

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Μαρτίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020313103230004*


		2023-03-31T13:30:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




